
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 27Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

PORTARIA Nº 062 de 11 de Março de 2019.
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: João Magalhães de Carvalho
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811
CPF: 178.089.792-87
Período: 25 a 29.03.2019.
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia e Bannach
Objetivo: Realizar monitoramento nas ações de VISAMB e vigilância Sa-
nitária,,
Ordenado de Despesa: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 412880
PORTARIA Nº 061 de 11 de Março de 2019.
Nome: Divino de Sousa Espindula.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504755.
CPF: 246.720.762-53.
Nome: Valmici Lima Rocha Alencar
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Matrícula/Siape: 0720534-019
CPF: 131.892.392-15
Período: 18 a 22.03.2019
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das barreiras.
Objetivo: monitorar os programas IRAS, no intuito de adequação ao novo 
procedimento que se dará através do formosus,
bem como supervisionar e monitorar programas de VISA/MUNICIPAL
e credenciar unidades dispensadoras de talidomida e monitorar os progra-
mas de Vigilância Ambiental,
Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha Câmara

Protocolo: 412878

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR ARAGUAIA
Resolução CIR Araguaia Nº 001 de 28 de Fevereiro de 2019.
A coordenadora da Comissão Intergestores Regional da Região de Saúde 
Araguaia no uso de suas atribuições, e:
- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamen-
ta a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece 
diretrizes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do 
Sistema Único de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 
de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a resolução CIB/SUS/PA n°198, de 31 de outubro de 
2011, que pactua a ordenação de fl uxos de projetos de implantação/ex-
pansão das Estratégias Agentes comunitários de Saúde, Estratégia Saúde 
da Família, Equipes de Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) e a Nota Técnica nº 
405/2018 que orienta ações sobre credenciamento de equipes e outros;
- Considerando ainda a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR-Araguaia) do dia 28 de fevereiro de 2019.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar o Credenciamento da Unidade Móvel Odontológica do 
município de Cumaru do Norte.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 28 de Fevereiro de 2019.

Andréa Ribeiro da Cunha Câmara
Diretora do 12ºCRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Francisco Lucileno de Aquino
Secretário Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 412896

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N º 145/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 28/01/2019 publi-
cado no DOE nº 33.792 de 29/01/2019(ERRATA no DOE de 33807 de 
19/02/2019).

RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 11/01/2019, a servidora ELIELMA AMORIM COELHO, 
Cargo Comissionado (Coordenador do Centro de Suporte de Enferma-
gem), matrícula nº 5722144/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, no Centro de Suporte de Enfermagem deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 412755
PORTARIA N º 146/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 11/02/2019 publicado 
no DOE nº 33.802 de 12/02/2019
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 18/01/2019, o servidor MÁRCIO ANDRÉ BARBOSA 
NASCIMENTO,Cargo Comissionado (Coordenador do Centro de Cirurgia 
Cardíaca), matrícula nº 5946396/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, na Divisão de Odontologia deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 412764
PORTARIA N º 143/2019 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 12/02/2019 publicado 
no DOE nº 33.803 de 13/02/2019
RESOLVE: 
LOTAR, a partir de 07/01/2019, o servidor HIDERALDO LUÍS SOUZA CA-
BEÇA,Cargo Comissionado (Coordenador do Centro Neurologia), matrí-
cula nº 5850282/4, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, na 
Clínica Neurológica deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 412761

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 141/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/39592 de 
30/01/2019.
RESOLVE: 
I-DISTRATAR, a pedido a partir de 31/01/2019, a servidora CONCEIÇÃO 
SANTOS NAHUM Enfermeiro, matrícula nº 5894574/1, lotada no CTI(Cli-
nico), admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 
– Servidor Temporário.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 31/01/2019. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 412752
PORTARIA Nº 142/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/56825 de 
08/02/2019.
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 29/04/2019, o servidor EZEQUIEL OLI-
VEIRA DA SILVA JÚNIOR, Técnico de Laboratório, matrícula nº 5908811/1, 
lotado no Centro de Análises Clínicas admitido sob o regime das Leis Com-
plementares 007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de fevereiro de 2019. 
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 412750
PORTARIA Nº 140/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2019/64597 de 
13/02/2019.


